Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ______________ ____ г. № _____

МОСКВА

Об утверждении Порядка определения минимальной цены на

никотинсодержащую продукцию

В соответствии с частью 7 статьи 13 Федерального закона «Об охране

здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий

потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения минимальной цены на

никотинсодержащую продукцию (далее – Порядок).

2. Министерство сельского хозяйства Российской Федерации

рассчитывает значения минимальных цен (в целых рублях с округлением в

большую сторону) по формулам, установленным прилагаемым Порядком, и

осуществляет официальную публикацию значений минимальных цен на

отдельные виды никотинсодержащей продукции.

3. Определение минимальной цены потребительской упаковки

никотинсодержащей продукции при ее реализации осуществляется с

использованием государственной информационной системы мониторинга за

оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами

идентификации, в автоматическом режиме на основании значений

минимальных цен применительно к данному виду никотинсодержащей

продукции, опубликованных в соответствии с пунктом 2 настоящего

постановления, и сведений о характеристиках никотинсодержащей продукции

  2

данного вида, представленных импортером или производителем этой

продукции в информационную систему мониторинга за оборотом товаров,

подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации.

Председатель Правительства

Российской Федерации

     М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от ___ _________ 2023 г. № _____

Порядок определения минимальной цены на никотинсодержащую

продукцию

1. Настоящий Порядок регламентирует определение минимальной цены

на продукцию с нагреваемым табаком, жидкости для электронных систем

доставки никотина (никотинсодержащие жидкости, безникотиновые

жидкости) и курительные смеси для кальяна, не содержащие табак,

при их вводе в оборот, обороте и выводе из оборота, за исключением

никотинсодержащей продукции вывозимой из Российской Федерации, в том

числе в государства-члены ЕАЭС.

2. Минимальная цена 1 грамма продукции с нагреваемым табаком

определяется на основе значения ставки акциза на табак (табачные изделия),

предназначенный для потребления путем нагревания, ставки налога на

добавленную стоимость и повышающего коэффициента по следующей

формуле:

МЦТН = 0,001 × СА × (1 + СНДС) × 1,8, где

СА – значение ставки акциза в рублях за 1 килограмм табака (табачных

изделий), предназначенного для потребления путем нагревания,

установленное Налоговым кодексом Российской Федерации на

соответствующий период;

СНДС – ставка налога на добавленную стоимость, установленная

Налоговым кодексом Российской Федерации.

3. Минимальная цена 1 миллилитра жидкости для электронных систем

доставки никотина (никотинсодержащей жидкости, безникотиновой

2

жидкости) определяется на основе значения ставки акциза на жидкости для

электронных систем доставки никотина, ставки налога на добавленную

стоимость и повышающего коэффициента по следующей формуле:

МЦЖЭСДН = СА × (1 + СНДС) × КЖЭСДН, где

СА – значение ставки акциза в рублях за 1 миллилитр жидкости для

электронных систем доставки никотина, установленное Налоговым кодексом

Российской Федерации на соответствующий период;

СНДС – ставка налога на добавленную стоимость, установленная

Налоговым кодексом Российской Федерации;

КЖЭСДН – повышающий коэффициент, значение которого составляет:

для жидкостей для электронных систем доставки никотина в

порционной упаковке (картридже (капсуле) – 2,5;

для жидкостей для электронных систем доставки никотина во флаконах

(контейнерах для никотинсодержащих и безникотиновых жидкостей) – 1,4;

для жидкостей для электронных систем доставки никотина,

помещенных изготовителем непосредственно в электронную систему

доставки никотина промышленным способом (в устройстве одноразового

использования) – 3,0.

4. Минимальная цена 1 грамма курительных смесей для кальяна, не

содержащих табак, определяется на основе значения ставки акциза на табак

кальянный, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего

коэффициента по следующей формуле:

МЦБКС = 0,001 × СА × (1 + СНДС) × КБКС, где

СА – значение ставки акциза на табак кальянный, установленное

Налоговым кодексом Российской Федерации на соответствующий период;

3

СНДС – ставка налога на добавленную стоимость, установленная

Налоговым кодексом Российской Федерации;

КБКС – повышающий коэффициент, значение которого составляет:

для курительных смесей для кальяна, не содержащих табак, в

потребительской упаковке массой не более 125 граммов – 0,33;

для курительных смесей для кальяна, не содержащих табак, в

потребительской упаковке массой более 125 граммов – 0,25.

________________